

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. wtorek 6 listopada 1945 r.

Rok II Nr.238 (514)

STALIN POWRÓCIŁ DO MOSKWY

Moskwa 6.XI. Stalin wrócił wczoraj do Moskwy z Soczi gdzie bawił na odpoczynku. Najprawdopodobniej wygłosi on dziś wieczorem przemówienie z okazji rocznicy rewolucji bolszewickiej, jak to czynił już od wielu lat. Przemówienie to oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem przez całą świat, gdyż prawdopodobnie stanowiąc ono będzie wskaźnik co do obecnych stosunków między Sowietami i mocarstwami anglosaskimi.

"Daily Herald" - organ Partii Pracy - stwierdza:

RZĄD WARSZAWSKI JEST KONTROLOWANY PRZEZ MOSKWE

Londyn 6.XI. "Daily Herald" zamieszcza dziś korespondencję z Polski swego specjalnego wysłannika, który bawił tam przez kilka tygodni, zwiedził wiele miast i wsi i rozmawiał z tysiącami ludzi, poczynając od Bieruta i ministrów rządu warszawskiego, aż do prostych ochłopów i robotników. Korespondent stwierdza, że wprawdzie "Nowa Polska nie jest rządzona przez Moskwę, to jednak na najwyższym szczeblu jest kontrolowana przez Sowiety." Wprawdzie wojska sowieckie są wycofywane z Polski (?) lecz w wojsku polskim większość odpowiedzialnych stanowisk zajmują Rosjanie w polskich mundurach. Również większość stanowisk w milicji polskiej obsadzone jest przez oficerów NKWD i byłego GPU. Korespondent stwierdza następnie, że "polski rząd tymczasowy nie jest rosyjską administracją lecz narodowym rządem polskim,

DZIŚ ZBIERA SIĘ FRANCUSKIE ZGROMADZENIE KONSTITUCYJNE

Paryż 6.XI. Dziś odbędzie się pierwsze zebranie francuskiego zgromadzenia konstytucyjnego. Odbędzie się ono w Palais de Bourbon, gdzie dawniej obradowała Izba Deputowanych. Prawdopodobnie w piątek gen de Gaulle złoży dymisję swego rządu. Wówczas zgromadzenie wybierze głowę nowego rządu. Nie ulega wątpliwości, że de Gaulle będzie znowu wybrany. Będzie on miał na wstępie do rozwiązania 2 ważne zagadnienia. Przedewszystkiem trzeba będzie rozdzielić teki ministerialne między przedstawicieli partii, a następnie ustalić program nowego rządu. Główne trudności wynikną oczywiście z komunistami, którzy żądają najwięcej tek w nowym rządzie i to najważniejszych.

KLESKA KOMUNISTÓW W WYBORACH NA WĘGRZECH

Budapeszt 6.XI. Mimo, iż ostateczne wyniki wyborów do węgierskiego zgromadzenia konstytucyjnego nie są jeszcze znane, nie ulega wątpliwości, że konserwatywnie nastawiona partia drobnych posiadaczy mieć będzie bezwzględnie większość zdobywając co najmniej 60 % mandatów. Na drugim miejscu idą socjaldemokraci, którzy w Budapeszcie i w okręgach podmiejskich zdobyli około 20 % głosów. Na trzecim miejscu idą komuniści, na których listę padło zaledwie 12 % głosów w tym okręgu miejskim. Przepuszczalnie w okręgach czysto rolniczych, liczba głosów komunistycznych będzie jeszcze znacznie mniejsza.

DONIESIENIA O POGROMIE W WARSZAWIE

Jerozolima 6.XI. "Palestine Post" i cała prasa hebrajska podają dziś, że według doniesień obecnie otrzymanych, przed trzema tygodniami Warszawa była widowiskiem pogromu, w czasie którego zabito 22 Żydów. Repatriacja 200 tys. Żydów obywateli polskich z Sowietów, została po raz trzeci odroczone, tym razem na życzenie władz warszawskich. 20 tys. Żydów polskich, repatriowanych do kraju z obozów niemieckich, uciekło spowrotem do Niemiec.

opierającym się na dyktaturze lewicy. Komuniści zajęli miejsce dawniej zajmowane przez pułkowników Piłsudskiego." Jakkolwiek komunistyczna Polska Partia Robotnicza reprezentuje, według opinii osób dobrze poinformowanych, tylko około 8 % społeczeństwa to jednak jej wpływ na rząd jest najsilniejszy. Prasa, radio, zebrania publiczne i działalność wszystkich partii jest pod ścisłą kontrolą rządu. Jest wiele aresztowań bez wyszczególnienia zarzutów. (Przyp.red. Niewątpliwie korespondent uczciwie opisuje to co naprawdę w Polsce widział. Dziwna jest natomiast logika niektórych jego wniosków: jak pogodzić twierdzenie, że rząd warszawski jest kontrolowany przez Sowiety z twierdzeniem, że ten rząd jest "polskim rządem narodowym"? Tą logiką posługiwali się przez czas dłuższy w swej polityce Churchill i Eden. Fatalne skutki tej polityki ma dopiero teraz możliwość ocenić bardziej realnie myśląca część brytyjskiej opinii publicznej).

JESZCZE O WYSIEDLANIU NIEMCÓW

Londyn 6.XI. Izba Gmin była znowu widownią debaty w sprawie wysiedlania Niemców z Europy Wschodniej. Posłowie z różnych partii żalili się na warunki w jakich odbywają się te wysiedlania, a w szczególności na to, że Niemcy transportowani są w wagonach bydlęcych. Odpowiadając w imieniu rządu podsekretarz stanu min. spr. zagr. Mac Neill oświadczył, że nie jest prawdą, jakoby W. Brytania zgodziła się przyjąć do swej strefy okupacji 4 mil. Niemców wysiedlonych ze wschodu. Zgodziła się przyjąć tylko 1 3/4 mil. Ogólna liczba Niemców dotychczas wysiedlonych z Polski, Czechosłowacji i Węgier wynosi 4,5 mil. Rząd brytyjski nie ma informacji jakoby władze sowieckie zamierzały przenieść ze swej strefy do strefy brytyjskiej pół mil. Niemców.

SCHUSCHNIGG BĘDZIE ŚWIADKIEM W PROCESIE NORYMBERSKIM

Norymberga 6.XI. Przybył tu b. kanclerz austriacki Schuschnigg. Zeznawać on będzie jako świadek oskarżenia przeciw Seyss - Inquartowi, który w marcu 1938 r. dopomógł Hitlerowi do opanowania Austrii. Początek procesu który wyznaczony jest na 20 bm. może ulec znowu odroczeniu, gdyż kilku oskarżonych wystosowało prośby o umożliwienie im dokładniejszego zapoznania się z aktem oskarżenia i przygotowania swej obrony.

PRÓBY Z BOMBĄ ATOMOWĄ

Nowy Jork 6.XI. Radiostacja NBC donosi, że w najbliższych dniach marynarka amerykańska przeprowadzi próby, mające na celu ustalenia możliwości zastosowania bomb atomowych w wojnie na morzach. Bomby atomowe specjalnego typu zostaną zrzucone z samolotów na wycofane z użytku okręty. Wybuchy będą obserwowane z oddali przy zastosowaniu specjalnych instrumentów.

ZATARGI O PŁACE W ANGLII

Londyn 6.XI. Dziś rozpoczynają się rokowania w sprawie podwyżki płac dla robotników portowych, którzy już powszechnie powrócili do pracy. Robotnicy domagają się 4 godz. tygodnia pracy i minimalnej stawki 6 £. tygodniowo. Grozi strajk graczy w piłkę nożną, którzy żądają tygodniówek od 5-11 £.

ZŁE STOSUNKI SOWIECKO BRYTYJSKIE W NIEMCZECH

Londyn 6.XI. Korespondent "Daily Mail" depezuje z Berlina: "Byłoby rzeczą szkodliwą nie przyznać, że stosunki między żołnierzami brytyjskimi a sowieckimi w Berlinie są złe. Ogromna większość żołnierzy brytyjskich, po kilku miesięcznym pobycie w Niemczech, nastraja się zdecydowanie antysowiecko. Główną przyczyną są ciągłe opowiadania o grabieżach, popełnianych przez żołnierzy sowieckich. Niemcy nie zaniebują żadnej okazji, aby poinformować Anglików o tych faktach. W miarę przedłużania się okupacji Niemiec złe stosunki między żołnierzami obydwu armii grożą poważnymi komplikacjami politycznymi".

Berlin 6.XI. Według obliczeń brytyjskich lekarzy wojskowych liczba zachorowań wenerycznych wśród ludności niemieckiej zwiększyła się 20 - krotnie w stosunku do lat przedwojennych.

Waszyngton 6.XI. Zastępca gen. Eisenhowera, gen. Clay oświadczył, że władze niemieckie w strefie amerykańskiej zwróciły się z prośbą o dostarczenie przez wojsko amerykańskie pół mil. ton żywności, celem umożliwienia ludności tej strefy przetrzymania zimy.

WALKI W CHINACH TRWAJĄ

Czungking 6.XI. Nadeszły tu doniesienia o wybuchu walk między wojskami centralnego rządu a komunistami w kilku nowych punktach w środkowych i północnych Chinach. W walkach tych bierze udział 300 tys. wojsk komunistycznych. Przedstawiciel centralnego rządu oświadczył, że oświadczenie Moskwy, dezaprobuujące akcję komunistów chińskich, wydatnie przyczyniło by się do wyjaśnienia sytuacji. Chińska partia komunistyczna wydała oficjalne oświadczenie, oskarżając amerykańskie władze wojskowe o odstąpienie swych wojsk, a w tym artylerii i lotnictwa do udziału w ofensywie, prowadzonej przez rząd czungkiński przeciw siłom komunistycznym w północno wschodnich Chinach. Organ komunistów oświadczył, że twierdzenie gen. Wedemeyera, iż Amerykanie zachowują neutralność, jest "wielkim kłamstwem".

LORD GORT OPUSCIŁ PALESTYNĘ

Jerozolima 6.XI. Lord Gort opuścił wczoraj Palestynę, udając się samolotem via Malta do Londynu. Żadnych ceremonii pożegnalnych nie było.

Jerozolima 6.XI. Dowódca wojsk brytyjskich w Palestynie wydał rozporządzenie, mocą którego pojazdy mechaniczne nie mogą jeździć po drogach między godz. 17.30. a 6-tą. Nie dotyczy to dróg w obrębie miast. Autobusy w Jerozolimie zaprzestały wczoraj kursować o godz. 9.15 wieczorem. Możliwe są dalsze ograniczenia, ponieważ garaże są poza miastem. Również szpital Hadassa jest poza granicami miasta.

Hajfa 6.XI. Przez całą noc obszar portu i wybrzeże zatoki Hajfa było oświetlone przez potężne reflektory, ustawione na lądzie oraz na okrętach wojennych. Dwa kontrtorpedowce patrolowały wybrzeże, zaś jeden krążownik i dwa inne kontrtorpedowce przobływały w porcie.